
10 NORMAS LEGALES Viernes 8 de mayo de 2020 /  El Peruano

Designan Director General del Centro 
Nacional de Epidemiología, Prevención y 
Control de Enfermedades

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 271-2020-MINSA

Lima, 8 de mayo del 2020

VISTO, el Expediente N° 20-037954-001, que 
contiene el Memorándum N° 174-2020/DVMSP/MINSA, 
emitido por la Viceministra de Salud Pública del Ministerio 
de Salud; y, 

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 943-2019/
MINSA, de fecha 9 de octubre de 2019, se designó al 
médico cirujano MANUEL JESUS LOAYZA ALARICO, 
en el cargo de Director General (CAP - P Nº 2146) del 
Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control 
de Enfermedades del Ministerio de Salud;

Que, mediante el documento del Visto se informa que 
el referido servidor ha presentado su renuncia al citado 
cargo, por lo que corresponde aceptar la misma; asimismo, 
se ha visto por conveniente designar al profesional que 
ejercerá el cargo en mención;

Con el visado del Director General de la Oficina 
General de Gestión de Recursos Humanos, de la Directora 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica y de la 
Viceministra de Salud Pública; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y, 
el Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, modificado por la 
Ley Nº 30895, Ley que fortalece la función rectora del 
Ministerio de Salud;

SE RESUELVE:
Artículo 1.- Aceptar la renuncia del señor MANUEL 

JESUS LOAYZA ALARICO, a la designación efectuada 
mediante la Resolución Ministerial N° 943-2019/MINSA, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

 Artículo 2.- Designar al señor CESAR AUGUSTO 
BUENO CUADRA, en el cargo de Director General (CAP - P 
Nº 2146) del Centro Nacional de Epidemiología, Prevención 
y Control de Enfermedades del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VÍCTOR M. ZAMORA MESÍA
Ministro de Salud

1866191-1

Modifican la NTS N° 122-MINSA/
DIGEMID-V.01, Norma Técnica de Salud 
para la Elaboración de Preparados 
Farmacéuticos

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 273-2020-MINSA

Lima, 8 de mayo del 2020

Visto, el Expediente N° 20-034808-001, que contiene 
la Nota Informativa N° 282-2020-DIGEMID-DG/MINSA de 
la Dirección General de Medicamentos, Insumo y Drogas 
Salud; y, el Informe N° 335-2020-OGAJ/MINSA de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; 

CONSIDERANDO:
Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 

Ley Nº 26842, Ley General de Salud, disponen que la 

salud es condición indispensable del desarrollo humano 
y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual 
y colectivo, y que es responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, el artículo 4 del Decreto Legislativo Nº 1161, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
establece que el Sector Salud está conformado por el 
Ministerio de Salud, como organismo rector, las entidades 
adscritas a él y aquellas instituciones públicas y privadas 
de nivel nacional, regional y local, y personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en dicha Ley, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva;

Que, los literales a) y b) del artículo 5 del precitado 
Decreto Legislativo, modificado por la Ley Nº 30895, Ley 
que fortalece la función rectora del Ministerio de Salud, 
establecen que son funciones rectoras del Ministerio 
de Salud, formular, planear, dirigir, coordinar, ejecutar, 
supervisar y evaluar la política nacional y sectorial de 
promoción de la salud, prevención de enfermedades, 
recuperación, rehabilitación en salud y buenas prácticas 
en salud, bajo su competencia, aplicable a todos los 
niveles de gobierno; así como dictar normas y lineamientos 
técnicos para la adecuada ejecución y supervisión de las 
políticas nacionales y sectoriales, entre otros;

Que, el artículo 1 de la Ley N° 29459, Ley de los 
Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios, establece que dicha ley tiene por 
objeto definir y establecer los principios, normas, criterios 
y exigencias básicas sobre los productos farmacéuticos, 
dispositivos médicos y productos sanitarios de uso en 
seres humanos, en concordancia con la Política Nacional 
de Salud y la Política Nacional de Medicamentos, las 
cuales deben ser consideradas por el Estado prioridades 
dentro del conjunto de políticas sociales que permitan un 
acceso oportuno, equitativo y con calidad a los servicios 
de salud;

Que, el segundo párrafo del artículo 5 de la citada 
Ley, establece que la Autoridad Nacional de Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios (ANM) es la entidad responsable de proponer 
políticas y, dentro de su ámbito, normar, regular, evaluar, 
ejecutar, controlar, supervisar, vigilar, auditar, certificar y 
acreditar en temas relacionados a lo establecido en dicha 
norma legal, implementando un sistema de administración 
eficiente sustentado en estándares internacionales; 

Que, el artículo 84 del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 008-2017-SA, establece que 
la Dirección General de Medicamentos, Insumos y 
Drogas es el órgano de línea del Ministerio de Salud, 
dependiente del Viceministerio de Salud Pública, 
que constituye la Autoridad Nacional de Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios a que hace referencia la Ley Nº 29459, Ley 
de los Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios. Es la autoridad técnico-normativa 
a nivel nacional y sectorial, responsable de proponer 
la regulación y normar dentro de su ámbito, así como 
evaluar, ejecutar, controlar, fiscalizar, supervisar, vigilar, 
auditar, certificar y acreditar en temas relacionados a lo 
establecido en la Ley Nº 29459;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 538-2016/
MINSA se aprueba la NTS N° 122-MINSA/DIGEMID-V.01, 
Norma Técnica de Salud para la Elaboración de 
Preparados Farmacéuticos, con la finalidad de contribuir 
a la disponibilidad de preparados farmacéuticos (fórmulas 
magistrales y preparados oficinales) efectivos, seguros y 
de calidad que se elaboran en las oficinas farmacéuticas 
especializadas y en las farmacias de los establecimientos 
de salud;

Que, la Dirección General de Medicamentos, Insumos 
y Drogas ha propuesto la modificatoria de la NTS N° 
122-MINSA/DIGEMID-V.01, Norma Técnica de Salud 
para la Elaboración de Preparados Farmacéuticos;

Con el visado de la Directora General de la Dirección 
General de Medicamentos, Insumos y Drogas, de la 
Directora General de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; y, de la Viceministra de Salud Pública; y,


		2020-05-08T21:14:00-0500




